κε'.^η) *Πανλ.* Ζητήσεως περὶ τοῦ μὴ κεχρεωστημένον^{v)} γινομένης, εἰ μὲν δῆλος σύνθηται λαβεῖν ὁ ἐναγόμενος, τότε ὁ λέγων μὴ χρεωστῶν καταβαλεῖν δείκνυσι, κατὰ^{w)} δόλον τοῦ δεξαμένου ἡ ἀλληλούλογον αἰτίαν^{x)} καταβαλεῖν· καὶ τοῦτο μὴ ποιῶν καταδικάζεται, εἰ δὲ ἄνηβος, ἡ νέος, ἡ γυνή, ἡ στρατιῶτης, ἡ ἄγροικος, ἡ ἀπειρος^{y)} πολιτικῶν πραγμάτων, ἡ ἀλλως ἀπλοῦς ἔστιν ὁ δεδικώς, τότε ὁ λαβὼν δείκνυσι χρέος ἐλληφέναι. εἰ δὲ τὴν ἀρχήν^{z)} ὁ δεξαμένος ἀρνήσεται^{a)} λαβεῖν, καὶ συντῆτη τῇ δόσει ὁ ἐνάγων, λοιπὸν οὐχ ὁ δεδικώς δείκνυσι, μὴ χρεωστῶν δεικνύειν, ἀλλ' ὁ δεξαμένος, χρέος λαβεῖν. εἰ μέντοι τις μὴ τὸ πάντα λέγει καταβαλεῖν μὴ χρεωστούμενον, ἀλλὰ μέρος, ἡ δεύτερον, ἡ παραγραφὴν ἐσχηκέναι, αὐτός, οἷος ἂν εἴη, δείκνυσιν τὸ φησιν. ἐν πάσι δὲ^{b)} τούτοις ἐφείται δόκον ἐπάγειν^{c)}, καὶ ὁ τῆς συκοφατίας δίδοται, καὶ ἀντεπιφέρειν, ταῦτα περὶ καταβολῆς. ἔὰν γάρ λέγῃ τις^{d)}, μὴ χρεωστῶν ποιῆσαι γραμματεῖον, καὶ ἔστιν ἀσφαρές^{e)}, ὁ λαβὼν αὐτὸν^{f)} δείκνυσι χρεωστούμενον. εἰ δὲ ἡρτῶς ὁ τὸ γραμματεῖον ἐκτιθέμενος^{g)} εἴπῃ τὰς αἰτίας, δι' ὃς συνεγράψατο^{h)},

Cyrilli. Qui Serviana experitur, probat rem sibi obligatam, et a domino, vel voluntate domini.

Innominati. Hoc in speciali hypotheca. Nam in generali etiam postea acquisita obligata sunt, ut lib. 20. tit. 1. dig. 1. et 15. them. 2.

De differentia pignoris et hypothecae quaere lib. 25. tit. 1. cap. 9. them. 2. quo dicitur: Pignora proprie dicuntur, quae tradita sunt. Et tit. 2. cap. 5. them. 2. quo dicitur, nominis tantum sono differre.

2) e i, cum pignori daret, consensisse] Quaere lib. 47. tit. 1. cap. 36. quo dicitur: Qui donavit alicui instrumenta emtionum servorum, ipsos quoque servos donasse videtur: potest igitur adversus donatorem in rem agere. Et cap. 37. quo dicitur: Si donata tibi fuerit cautio debitoris, non potest debitor dicere, se consentire debere. Et lib. 25. tit. 5. cap. 21.: Qui instrumenta emtionis agri pignori dedit, ipsum agrum obligare videtur. Et tit. 1. cap. 20. quo dicitur: Alienares recte pignori datur volente domino, vel ratum habente. Et tit. 2. cap. 16. them. 2. quo dicitur: Si cum alias rem meam pignori daret, ego ratum habuero, ex eo tempore hypotheca valet. Consensum autem fere desideramus eius, qui et pignori dare potest.

XXIV. *Modestin.* Si cancellatum fuerit chirographum¹⁾, debitor liberatus est ex prae sumptione, L. 24. D. XXII. 3. nisi creditor adhuc sibi deberi probaverit.

1) si cancellatum fuerit chirographum] Quaere lib. II. tit. I. cap. 3. et invenies, redditionem chirographi inducere remissionem debiti: redditionem autem pignoris non inducere debiti remissionem,